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T R E

OKÓLNIKI

Poz. 70 z dnia 8 grudinia 1955 r. N r  KS 36/55 w  sprawie 
uzgadniania z w łaściwym  bankiem finansującym sald rachun­

k ó w  bankowych, kredytów  bankowych oraz należności i zo­
bowiązań inkasowych.

S C:
Poz. 71 z dnia 16 grudnia 1955 r. N r  KS 37/55 w  sprawie 

księgow ego ujęcia urządzeń i maszyn wyn agających montażu.
Poz. 72 z dnia 28 grudnia 1955 r. N r  KS 3/55 w  sprawie 

księgow ego u jęcia i rozliczania wynagrodzeń w } dawanych 
w  naturze (deputatów branżowych) w  przedsiębiorstwach d z ia ­
łających na zasadach rozrachunku gospodai czego.

70.
OKÓLNIK N r  KS 36/55 
z dnia 8 grudnia 1955 r. 

w  sprawie uzgadniania z właści vym fcanluem finansującym 
sald rachunków bankowych, kredytów bankowych oraz na- 

leżi lości i zobowiązań inkasowych.

W  związku z wątpliwościam i, czy  wobec wprowadzenia § 2 
U chw ały N r  509 Prezydium Rządu z dr.ia 2 lipca 1955 r. 
w  sprawie stosowania sankcji bankowych za nieuzgodnienie 
stanu rachunków bankowych (M onitor Polski N r  65, poz, 353) 
obowiązku potwierdzania przez posiadaczy rachunków banko­
w ych sald rachunków, należy dokonywać także czynności w y ­
nikających z § 3 ust. 3 i § 4 zarządzenia Ministra Finansów 
z dnia 4 lipca 1951 r. w  sprawie obow.ązku okresowego uzgod­
nienia rozliczeń regulowanych w  trybie inkasa bankowego 
oraz rachunków operacyjnego i kredytów  (M onitor Polsk, 
N r  A-73, poz. 962) jak  również z § 27 ust. 3 zarząozenie M i­
nistra Finansów z dnia 20 lutego 1953 r. w  sprawie inwenta­
ryzacji oraz spoiządzania i zatwierdzania sprawozdań finanso­
w ych  'M onitor Polski N r  A-29, poz. 359) M inisterstwo Finan­
sów, Zarząd Księgow ości, wyjaśn ia co następuje:

Obow iązek w yn ika jący  z w yże j wym ienionych zarządzeń 
M inistra Finansów uważać na leży  za spełniony, jeże li do 
kwartalnego (rocznego) sprawozdania finansowego zostanie 
dołączony odpis oryginału zaw iadom ieria nadesłanego przez 
oddział banku w  tryb ie § 2 w ym ien ionej Uchwały N i 539 Pre­
zydium Rządu. Tym  samym zbędne jest żądanie od oddziałów 
banku dodatkowego potw ierdzania o przeprowadzonym uzgod­
nieniu.

Z-ca Dyrektora Zarządu H. Druska

71.
OKÓLNIK  N r KS 37/55 

z dnia 16 grudnia 1955 r. 
w  sprawie księgowego ujęcia urządzeń i maszyn wymaga- 

lących montażu.

W  związku z tym, że począwszy od dnia 1 stycznia 1956 r. 
zakup urządzeń i maszyn wym agających montażu nie będzie 

_ stanowił nakładu inw estycyjnego lecz, że  wym .enione w yże j 
przedm ioty do momentu oddania ich do montażu mają być 
traktowane ’ ako środki obrotowe budów, M inisterstwo Finan- 
só v, Zarząd Księgow ości w yjaśn ia  i przypomina, że  urządze- 

\ nia i m aszyny vym agające montażu należy ew idencjonować 
w yłączn ie na koncie „M ateriały na inw estyc je" zgodnie z w y ­
jaśnieniami -zawartymi w  p.śmie okólnym  N r  1 M inisterstwa 
Finansów z dnia 5 stycznia 1954 r. w  sprawie zmian w  zakre­
sie ew idencji analityi znej prowadzonej w  ramach niektórych 
rozdziałów  RPK (N r KS 1 *=735/1/53).

feżel, w  księgach niektórych przedsiębiorstw wartość nie- 
oddanych do montażu maszyn i urządzeń wym agających przed 
ich uruchomieniem dokonania montażu, figuruje na koncie 
„Inw estycje  rozpoczęte", wówczas wartość ich należy przed 
sporządzeniem bilansu zamknięcia za 1955 r. przenieść pod 
datą 31 grudnia 1955 r. na konto „M ateria ły  na inw estycje", 
rak ażeby w  bilansie otw a ic ia  na rok 1956 wym ienione konto 
obejm owało w szystkie m aszyny i urządzenia wym agające 
montażu.

_____________  Z-ca Dyrektora Zarządu H. Druska

•) ostatni numer w  r. b.

72.
OKÓLNIK N r  KS 3/55 

z dnia 28 grudnia 1955 r.

j  sprawie księgowego ujęcia i rozliczania wynagrodzeń wy­
dawanych w  naturze (deputatów branżowych) w  przedsię­
biorstwach działających na za adach rozrachunku gospo­

darczego.

M inisterstwo Finansów (Zarząd Księgow ości) podaje do w ia-
omości uzgodnione z G łównym  Urzędem Statystycznym o_az 

N arcdow yr- Bankiem Polskim, jednolite zasady księgow ego 
ujęcia, rozliczania i w ykazyw ania w  sprawozdawczości w y ­
nagrodzeń wydanych w  naturze:

1. W yda  lie  wynagrodzenia w  naturze lub w ypłatę ekw iw a­
lentu pieniężnego zainast deputatu księgu je się w  mo­
mencie wydania w  ciężar konta 071 „Pracow nicy za p łece" 
i na dobro w łaśc.wego konta rozdziału X I „M ateria ły " 
(za wypłatę ekwiwalentu uznaje się konto 041 „Kasa") 
niezależnie od tego czy w ydanie wynagrodzenia w  naturze 
następuje z góry  czy  z dołu.

2. W artość wynagrodzeń wydawanych w  naturze (w ypłaco­
nego ekwiwalentu pieniężnego) zaksięgowanych w  ciężar 
konta 071 „Pracow nicy za płace" i nie podlegających roz­
liczeniu w  czasie, przenosi się z tego konta w  ciężar 
konta 141 „P łace podstawowe i dodatkowe" w  całości. 
W artość rozliczanych w  czasie wynagrodzeń wydanych 
w  naturze (wypłaconego ekwiwalentu pieniężnego) zaksię­
gow ali ych w  ciężar konta 071 „Pracow nicy za p łace" prze­
nosi się z tego konta w  ciężar konta 111'112 —  „Rozlicze­
n ia m iędzyokresowe", z którego okresowo w yksięgow u je 
się w  ciężar konta 141 „P łace podstawowe i dodatkowe" 
przypadającą na dany miesiąc planowaną kw otę w yna­
grodzeń wydawanych w  naturze.
Planowaną kwotę wynagrodzeń w ydawanych w  naturze 
ustala się na podstawie ilości pracowników którym  przy­
sługuje prawo otrzymania wynagrodzenia w  naturze i ce­
ny jednostkowej tych wynagrodzeń (planowanej stawki 
wynagrodzenia w  naturze).
Obciążenie konta 141 „P łace podstawowe i dodatkowe" 
z kredytu konta 111/112 —  Rozliczen ia m iedzy okr_sow e" 
winno nastąpić w  ciągu roku w  zasadzie równomiernie, 
niezależnie od wysokości debetowego salda konta 111/112 
— „Rozliczen :a m iędzyokresow e" z uwzględnieniem jednak 
zasady ustalonej w  ust. 3. *
Jeżeli wartość rzeczyw iście wydanych wynagrodzeń 
kształtuje się znacznie poniżej kw ot planowanych, należy 
w  druoim półroczu skorygować wysokość planowanej 
kw oty  księgow anej w  ciężar konta 141 „P łace podstaw o­
w e  i dodatkowe".

3. Konto 111/112 „Rozliczen ia m iędzyokresow e" nie może 
w  końcu roku w ykazyw ać żadnego salda z tytułu rozli­
czenia w  ciągu roku wynagrodzeń wydawanych w  natu­
rze z wyjątk iem  rozliczenia wartości odzieży  (umunduro­
wania) w ydaw anej na okresy dłuższe od 1 roku. Saldo 
konta 111/112 —  „Rozliczen ia m pdzyokresowe" z tytułu 
rozliczenia wartości odzieży (umundurowania) wydawanej 
za okresy dłuższe oe i roku winno obejm ować n ierozli­
czoną jeszcze wartość odzieży, którą należy rozliczyć 
w  latach następnych zgodnie z okresami czasu na jak ie 
dana odzież (umundurowanie) została wydana.

4. Lista płacy za dany miesiąc obejm uje poza w ynagrodze­
niem wypłacanym  w  gotówce, także wartość w  magro- 
dzeń wydanych w  naturze w  danym miesiącu (kwoty 
ekwiwalentu pieniężnego wypłacanego zamiast deputatu). 
Cpcdatkowąnie wszystkich wynagrodzeń wydawanych
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w  naturze następuje w  miesiącu ich faktycznego wydania 
przez doliczenie do wynagrodzenia b ieżącego wartości 
szacunkowej wynagrodzeń w  naturze określonej w  prze­
pisach zarządzenia M inistra Finansów z  dnia 4 marca 
1953 r. w  sprawie szacowania oraz ustalania ryczałtów  
wartości pieniężnej świadczeń w  naturze dla ce lów  po­
datku od wynagrodzeń (M on.tor Polski N r  A-28, poz. 339). 
W  przypadku wypłacania ekwiwalentu gotów kow  :go w y ­
nagrodzeń w  naturze opodatkowaniu podlega faktycznie 
wypłacona równowartość pieniężna przez doliczenie ie j 
do wynagrodzenia bieżącego. Jeżeli jadnak deputat w ęg lo ­
w y  w ydaw any jako wynagrodzenie w  naturze, w zględnie 
ekw iw alenty gotów kow e tych w ynagrodzeń są wydawane 
lub wypłacane za co najmniej dwa okresy w yp ła ty  w yna­
grodzenia stałego, podatek oblicza się w  ten sposób, że 
dla ustalenia stopy procentowej od całego w ypłaconego 
wynagrodzenia dolicza się do wynagrodzenia stałego w y ­
płaconego w  danym okresie taką część wartości szacun­
kow ej wynagrodzeń w  naturze .względnie taką część w y ­
płaconego ekwiwalentu gotów kow ego, jaka przypada 
przeciętnie na jeden okres w yp ła ty  wynagrodzenia stałe­
go. W edług tek ustalonej stopy oblicza się podatek od 
całego wynagrodzenia.

5. Analityczną ew idencję w ynagrodzeń wydawanych w  na­
turze stanowią zgodnie z § 10 ust. 1 zarządzenia Ministra 
Finansów z  dnia 4 sierpnia 1954 r. w  sprawie dokumen­
tacji płac i rozliczeń za płace z pracownikami w  nrzed- 
siębiorstwach gospodarki uspołecznionej (M onitor Pol­
ski A-79. poz. 927) lis ty  wynagrodzeń wydanych w  natu­
rze sporządzone na podstawie aktualnych w ykazów  pra­
cowników, którym  przysługuje prawo otrzymania w yna­
grodzenia w  naturze.

6. Kw ota funduszu płac, jaką należy wykazać w  sprawozda­
niach z wykonania planu funduszu płac, obejm uje łączną 
kw otę wynagrodzeń brutto w ynikającą z listy  płacy po­
mniejszoną o wartość rzeczyw iście wydanych w  danym 
miesiącu wynagrodzeń w  naturze i powiększoną o przy­
padającą na dany miesiąc planowaną kw otę wynagrodzeń 
w  naturze zaksięgowaną w  ciężar konta 141 „P łace pod­
stawowe i dodatkowe" i na dobro konta 111/112 „R ozli­
czenia m iędzyokresowe".

7. Ustalone pow yżej zasady ilustruje następujący przykiad:

Założenia przykiadu

a) wartość pieniężna wynagrodzeń wydanych w  naturze 
w  ciągu roku (planowana) —  1500 zł,

b) kwota wynagrodzeń wypłaconych m iesięcznie w  m-cu 
styczniu i m-cach następnych (brutto według listy  płac 
—  8.000 zł),

c) w  ciągu roku nie przew iduje się zmian w  liczebnym 
stanie załogi,

d) wartość pieniężna rzeczyw iście wydanych w  ciągu ro­
ku wynagrodzeń w  naturze —  1.460 zł.

Rozwiązanie przykładu 

Operacje miesiąca stycznia

a) Lista płacy brutto za m iesiąc styczeń (za wyna­
grodzenie wypłacone w  gotów ce)
W n  141 „P łace podstawowe i dodatkowe"

M a 071 „Pracow nicy za płace" 8.000 zł

b) zarachowanie planowanej kw oty  wynagrodzeń 
wydawanych w  naturze
W n  141 „P łace podstawowe i dodatkowe"

M a 111/112 „Rozliczen ia m iędzyokresow e" 125 zł
c) zarachowanie płac w  koszty 

W n  konta rozdziału X III
M a 141 „P łace podstawowe i dodatkowe" 8.125 zł 

r  d) kwota funduszu płac podlegająca wykazaniu 
w  sprawozdaniach z wykonania planu fundu­
szu płac za m-c styczeń 8.125 zł

e) kwota wynagrodzenia podlegająca opodatko­
waniu podatkiem od wynagrodzeń w  m iesią­
cu styczniu 8.000 Zł

n. Operacje w  miesiącach następnych przebiegają analogicz­
nie jak  w  miesiącu styczniu, z tym że:

a) zostaje dodatkowo zaksięgowana w  momencie 
wydawania wartość wynagrodzeń rzeczyw iście 
wydanych w  naturze
W n  071 „Pracow nicy za płace"

M a konta rozdziału X I „M ater ia ły " 1.460 zł
oraz zapis róv o leg ły
W n  111/112 „Rozliczen ia m iędzyokresow e"

M a 071 „Pracow nicy za płace" 1.460 zł
b) w  miesiącu, w  którym  wydano wynagrodzenie w  na­

turze, kwota wynagrodzenia podlegająca opodatkowa­
niu podatkiem od wynagrodzeń w ynosi zł 8.000,—  plus 
1.460,—  czy li 9.460,—  przy czym  od kw oty  zł 9.460,—  
na leży obliczyć podatek według stopy jaka przypada 
od wynagrodzeń wynoszących w  skali m iesięcznej 
zł 8.000 plus 1/12 zł 1.460,—  czy li zł 8.000 +  zł 121,67 =  
zł 8.121,67,

c) w  miesiącu, w  którym  wydano ostatnią partię w yna­
grodzeń wydawanych w  naturze za dany rok, a naj­
później w  miesiącu grudniu następuje skorygowanie 
planowanej kw oty  wynagrodzeń wydawanych w  na­
turze w  celu zlikw idowania salda konta 111/112 „R oz­
liczenia m iędzyokresow e" o zł 40 (zł 1.500 kwota pla­
nowana minus zł 1.460 kwotę, rzeczyw ista =  zł 40) 
w  związku z czym  następuje korekta w ielkości w y ­
kazanych w  poz. Ib), c), d).

8. W  zw iązku ze zm.aną zasad księgow ego u jęcia w ynagro­
dzeń wydawanych w  naturze (ekwiwalentu pieniężnego)—  
przy sporządzaniu sprawozdania z wykonam a planu kosz­
tów  według rodzajów, w  zakresie funduszu płac bierze się 
pod uwagę kw oty  figurujące na stronie M a konta 071 
„Pracow nicy za płace" (074 „Inne należności i zobow iąza­
n ia " w  części dotyczącej bezosobowego funduszu płac), od­
noszone w  ciężar konta 111/112 —  „Rozliczen ia m iędzyokre­
sow e" i  141 „P łace podstawowe i dodatkowe", (zamiast 
jak  dotychczas z kredytu konta 141 „P łace podstawowe 
i dodatkowe").

9. Podane przykładowo w  pkt pkt 1— 8 nazw y i symbole 
kont RPK dla państwowych przedsiębiorstw przemysłu 
w ie lk iego  i średniego mają odow iednie zastosowanie 
w  odniesieniu do pozostałych RPK.

10. W y ja ś n ien ia  powyższe dotyczą zapisów  księgow ych ja ­
k ie będą dokonane po dniu 1.1.1956 r. Jednocześnie 
z dniem tym uchyla się pisma okólne M inisterstwa Finan­
sów  z  dnia 25 maja 1953 r. znak KS 6528/3/53 i z dnia 
4 marca 1954 r. znak KE 1007/2/54.

Z-ca Dyrektora Zarządu. H. Drus' ^

f i

Redakcja i Administracja Dziennika Urzędowego MinisterstwŁ Finansów, Warszawa, ul. Świętokrzyski

Prenumerata wynosi: rocznie —  zł 40: półrocznie —  zł 22: 
kwartalnie —  zł 12.

Należność za prenumeratę należy wpłacać z gó ry  na 15 dni 
przed rozpoczęciem  kwartału kalendarzowego na r-k Minister- 
twa Finansów —  Zarząd Centralny N r  1529-9F1-601 w  NBP 

V  Oddział M ie jsk i w  W arszaw ie.
Re^lai acje z  powodu nieotrzymania poszczególnych nume- 

,$4w  %nosić należy do Adm inistracji w  terminie do 15 dni po 
otrzymaniu następnego numeru.

Cena zł 0,50.
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